
290196-2024 Page 1/4

2.1.6.

2.1.4.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 290196-2024 - Procedură concurențială

Franţa – Servicii de arhitectură, de construcţii, de inginerie şi de inspecţie – Accord-Cadre 
"composite" de maîtrise d'oeuvre urbaine - Parc des Forges à Andrézieux-Bouthéon
OJ S 95/2024 16/05/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard - Anunț de schimbare
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: SPL CAP METROPOLE
E-mail: estelle.chabert@capmetropole.fr
Forma juridică a achizitorului: Întreprindere de stat
Activitatea autorității contractante: Afaceri economice

2. Procedură

Procedură
Titlu: Accord-Cadre "composite" de maîtrise d'oeuvre urbaine - Parc des Forges à Andrézieux-
Bouthéon
Descriere: Accord-cadre "composite" comportant une partie correspondant à un marché est 
une partie correspondant à un accord-cadre. La partie marché aura pour objet de confier à un 
prestataire l'exécution des études maîtrise d'oeuvre phases PRE et AVP du projet du Parc des 
Forges. La partie accord-cadre et les bons de commande qui seront conclus sur son 
fondement auront pour objet l'exécution des études maîtrise d'oeuvre phases PRO, DCE-ACT, 
VISA, DET et AOR ainsi que des missions connexes, particulières ou complémentaires à la 
mission de maîtrise d'oeuvre.La durée de l'accord-cadre est de 9 ans à compter de sa 
notification. Cette durée est justifiée par le fait que la durée des missions et des résultats ne 
saurait être menée en moins de 4 ans compte tenu de l'ampleur du projet et de la complexité 
des thématiques. La présente opération d'aménagement nécessite l'intervention d'un maître 
d'œuvre urbain dans la durée, afin de garantir la continuité et la cohérence du projet urbain 
dans le temps.
Identificatorul procedurii: 655c704c-e7ed-4e38-afac-402875f4cb1c
Tip de procedură: Negociată cu publicarea prealabilă a unei proceduri concurențiale de 
ofertare / competitivă cu negociere

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 71000000 Servicii de arhitectură, de construcţii, de inginerie şi de 
inspecţie

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: 

5. Lot

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/290196-2024
mailto:estelle.chabert@capmetropole.fr


290196-2024 Page 2/4

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.1.

5.1. Lot: LOT-0001
Titlu: Accord-cadre à bons de commande maîtrise d'oeuvre urbaine
Descriere: Accord-cadre à bons de commande maîtrise d'oeuvre urbaine
Identificator intern: Lot 1

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 71000000 
Servicii de arhitectură, de construcţii, de inginerie şi de inspecţie

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Capacitatea tehnică și profesională
Denumire: Valeur technique : 60 %

Criteriu: 
Tip: Capacitatea economică și financiară
Denumire: Prix : 40 %

Documentele achiziției
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.achatpublic.com/sdm/ent/gen/ent_detail.
do?PCSLID=CSL_2024_DP0fsDs5D_&v=1&selected=0

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Autorizată
Adresa de depunere: https://www.achatpublic.com/sdm/ent/gen/ent_detail.do?
PCSLID=CSL_2024_DP0fsDs5D_&v=1&selected=0
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: franceză
Catalog electronic: Nu este permisă
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: da

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal de justice Saint Etienne

8. Organizații

ORG-0004

https://www.achatpublic.com/sdm/ent/gen/ent_detail.do?PCSLID=CSL_2024_DP0fsDs5D_&v=1&selected=0
https://www.achatpublic.com/sdm/ent/gen/ent_detail.do?PCSLID=CSL_2024_DP0fsDs5D_&v=1&selected=0
https://www.achatpublic.com/sdm/ent/gen/ent_detail.do?PCSLID=CSL_2024_DP0fsDs5D_&v=1&selected=0
https://www.achatpublic.com/sdm/ent/gen/ent_detail.do?PCSLID=CSL_2024_DP0fsDs5D_&v=1&selected=0


290196-2024 Page 3/4

8.1.

Denumire oficială: Tribunal de justice Saint Etienne
Număr de înregistrare: 17690111400247
Localitate: saint etienne
Țara: Franţa
E-mail: tj-st-etienne@justice.fr
Telefon: 0477433300
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: SPL CAP METROPOLE
Număr de înregistrare: 75102459700021
Adresă poștală: 21 rue Pierre et Dominique Ponchardier CS60138
Localitate: Saint-etienne cedex2
Cod poștal: 42015
Țara: Franţa
E-mail: estelle.chabert@capmetropole.fr
Telefon: 0469350530
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător

10. Modificare

Versiunea anunțului anterior care urmează să fie modificată: bb4cd5ff-c06a-4b1d-8ef0-
69553b153556-01

Principalul motiv al modificării: Corectare cumpărător

Descriere: En complément de l'avis initial publié le 14 mars 2024 et des deux avis rectificatifs 
publiés les 20 mars et 17 avril 2024, il y a lieu d'apporter les éléments suivants : suite aux 
consultations des AMO environnement et sites et sols pollués, et afin de garantir de 
l'impartialité des bureaux d'études écologue et sites et sols pollués demandés dans le 
groupement, qui ne peuvent être juge et partie, les entreprises suivantes ne peuvent pas 
répondre au présent appel d'offres : - La société EODD INGENIEURS CONSEILS notifiée 
pour l'AMO environnement ; - La société AMETEN en cours de notification pour l'AMO sites et 
sols pollués. Afin d'exclure tout conflit d'intérêt, et considérant que les compétences et 
missions SSP et environnementales ne peuvent être dissociées au sein de ces sociétés, ces 
deux structures n'ont pas la possibilité de répondre dans un groupement pour la présente 
consultation, quelle que soit la compétence.

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 1da123ff-aac0-4751-942a-d039b3e8948e  -  03
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 15/05/2024 12:22:46 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 290196-2024
Numărul ediției JO S: 95/2024

mailto:tj-st-etienne@justice.fr
mailto:estelle.chabert@capmetropole.fr


290196-2024 Page 4/4

Data publicării: 16/05/2024


